
FORMULARUL OFERTEI (F3.1)

Data: 30 iul 2021, 9:21 - 21 aug 2021, 9:21

Procedura de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1625819712090

Anunț de participare Nr.: 
Către:  CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE

Biosistem-mld SRL declară că: 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de licitaţie, inclusiv 
modificările nr. 

b) Biosistem-mld SRL
se angajează să furnizeze, în conformitate cu documentele de licitaţie şi condiţiile
stipulate în specificaţiile tehnice şi de formare a preţurilor, următoarele bunuri şi/sau
servicii 

Dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor lista suplimentară 10, pentru anul 

2021

639,817.88 lei
șase sute treizeci și nouă mii opt sute șaptesprezece lei și optzeci și opt 

bani

767,781.45 lei
șapte sute șaizeci și șapte mii șapte sute optzeci și unu lei și patruzeci și 

cinci bani

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8.,
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade

f) În cazul acceptării prezentei oferte, Biosistem-mld SRL se angajează să obţină o
Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a
contractului de achiziţie publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131
din 03.07.2015 privind achizițiile publice

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau
subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza
prevederilor legislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul 

Semnat: _________________________________

Nume: Poiata Vitalie

În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL

Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

Data:  30 iul 2021, 9:21 - 21 aug 2021, 9:21

c) Suma totală a ofertei  
fără TVA constituie:

d) Suma totală a ofertei  
cu TVA constituie:

Biosistem-mld SRL tel.(022)808719,808517 fax.808519

info@biosistem-mld.com;
biosistem.mld@gmail.com



Specificaţii tehnice (F4.1) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Cod CPV Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Modelul articolului

Ţara de 

origine
Producătorul Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant

Standarde de 

referinţă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Dispozitiv pentru coloratia frotiului, 
metoda de coloratie Papanicolau

33100000-1
Dispozitiv pentru coloratia frotiului, metoda 
de coloratie Papanicolau

AUTOMATIC SLIDE STAINER, model SS-
30H

Spania
Especialidades 
Médicas Myr 

S.L. 

Dispozitiv pentru colorarea frotiului, metoda de colorație Papanicolau  ;Descriere Acest 
dispozitiv medical este destinat colorării automate a frotiurilor de sânge, a preparatelor 
microbiologice, citologice ;i a altor preparate pe lamele de sticlă conform unui program 
prestabilit. ;Parametrul  Specificația;Cantitatea stațiilor combinate, buc.  10;Stații de 
uscare, buc.  2;Numărul de stații de spălare cu apă curentă, buc.  1;Numărul maxim de 
ochelari într-un treiped, buc.  25;Temperatura de uscare  30 - 50 °С, ± 5;Ventilarea camerei 
de lucru  da;Display  LED, LCD;Numărul de metode de colorare incluse  ≥ 10;Număr 
programabil de tehnici de colorare a preparatelor   ≤ 30 ;"Numărul de operări tehnologici 
din programul de colorare "  ≤ 29 ; Numărul fluidelor de proces   ≤ 50 ;Alimentare  220 V, 
50 Hz;

Dispozitiv pentru colorarea frotiului, metoda de colorație Papanicolau  ;Descriere Acest 
dispozitiv medical este destinat colorării automate a frotiurilor de sânge, a preparatelor 
microbiologice, citologice ;i a altor preparate pe lamele de sticlă conform unui program 
prestabilit. ;Parametrul  Specificația;Cantitatea stațiilor combinate, buc.  10;Stații de uscare, 
buc.  2;Numărul de stații de spălare cu apă curentă, buc.  1;Numărul maxim de ochelari într-
un treiped, buc.  25;Temperatura de uscare  30 - 50 °С, ± 5;Ventilarea camerei de lucru  
da;Display  LED, LCD;Numărul de metode de colorare incluse  ≥ 10;Număr programabil de 
tehnici de colorare a preparatelor   ≤ 30 ;"Numărul de operări tehnologici din programul de 
colorare "  ≤ 29 ; Numărul fluidelor de proces   ≤ 50 ;Alimentare  220 V, 50 Hz;

ISO, CE

7
Analizator hematologic, automat (3 
diff), cu modul VSH

33100000-1
Analizator hematologic, automat (3 diff), cu 
modul VSH

BC-30s Auto Hematology Analyzer + Auto 
Dynamic (ESR) Monitor LBY-XC20B + 
Roller Mixer MX-T6-S

China/China/
China

Mindray/Precil/
Biobase

Analizator hematologic, automat (3 diff), cu modul VSH - 1 BUC;Tip probă: sânge venos, 
sânge capilar; tip sistem: deschis; capacitate de lucru:≥ 60 probe /h; canale separate pentru 
diluții și probe de sânge pentru: WBC, RBC; determinarea următorilor parametrii: WBC, 
RBC, HTC, MCH, RDW, MCHC, MCV, PLT, PDW, PCT, MPV; numărarea absolută și 
procentuală: MONO, LYMPH, GR; histograme: histograma repartizării leucocitelor după 
volum, : histograma repartizării eritrocitelor după volum, : histograma repartizării 
trombocitelor după volum, afisaj:LCD, touchcreen, afișarea tuturor datelor monitorizate și 
calculate, sistema hidraulică: automată, printer: terminal, încorporat; autotestarea: 
autodiagnostic, automonitoring, mesaje de erori, raporturi de erori, alarme: acustică, 
vizuală, cînd vasele pentru reagenți sunt goale, cînd vasul pentru deșeuri este plin; softul: 
softul pentru controlul calității încorporat, cu posibilitate de up-datare și up-gradare; 
memoria: memorarea graficelor, memorarea rezultatelor cu histograme la minim 1000 
pacienți, memorarea parametrilor determinați inclusive diferencierea leucocitară și minim 3 
histograme; roler-mixer, viteza de rotație 25-35 grade, viteza de rulare 40-60 rulări/minut . 
Modulul VSH Canale de citire pentru minim 5 eprubete, canale de citire-da, thermostat 
încorporat pentru minim 5 eprubete, termostat încorporat – da, modul de citire, acces de 
citire – random acces, productivitatea-≥25 teste/oră, afișaj –LCD, citire- automată cu 
intrepretare, alimentarea -220V, 50 Hz; Condiții de livrare: ≥5000 eprubete fără vacuum, 
eprubete pentru colectarea sângelui periferic ≥5000unit., eprubete pentru colectarea 
sângelui venos ≥5000 unit., rolă din policlorură de vinil – 5 buc., reagență pentru minim 
1000 investigații, limba de cominicare: rom/rus.

Analizator hematologic, automat (3 diff), cu modul VSH - 1 BUC;Tip probă: sânge venos, 
sânge capilar; tip sistem: deschis; capacitate de lucru:≥ 60 probe /h; canale separate pentru 
diluții și probe de sânge pentru: WBC, RBC; determinarea următorilor parametrii: WBC, 
RBC, HTC, MCH, RDW, MCHC, MCV, PLT, PDW, PCT, MPV; numărarea absolută și 
procentuală: MONO, LYMPH, GR; histograme: histograma repartizării leucocitelor după 
volum, : histograma repartizării eritrocitelor după volum, : histograma repartizării 
trombocitelor după volum, afisaj:LCD, touchcreen, afișarea tuturor datelor monitorizate și 
calculate, sistema hidraulică: automată, printer: terminal, încorporat; autotestarea: 
autodiagnostic, automonitoring, mesaje de erori, raporturi de erori, alarme: acustică, vizuală, 
cînd vasele pentru reagenți sunt goale, cînd vasul pentru deșeuri este plin; softul: softul 
pentru controlul calității încorporat, cu posibilitate de up-datare și up-gradare; memoria: 
memorarea graficelor, memorarea rezultatelor cu histograme la minim 1000 pacienți, 
memorarea parametrilor determinați inclusive diferencierea leucocitară și minim 3 
histograme; roler-mixer, viteza de rotație 25-35 grade, viteza de rulare 40-60 rulări/minut . 
Modulul VSH Canale de citire pentru minim 5 eprubete, canale de citire-da, thermostat 
încorporat pentru minim 5 eprubete, termostat încorporat – da, modul de citire, acces de 
citire – random acces, productivitatea-≥25 teste/oră, afișaj –LCD, citire- automată cu 
intrepretare, alimentarea -220V, 50 Hz; Condiții de livrare: ≥5000 eprubete fără vacuum, 
eprubete pentru colectarea sângelui periferic ≥5000unit., eprubete pentru colectarea sângelui 
venos ≥5000 unit., rolă din policlorură de vinil – 5 buc., reagență pentru minim 1000 
investigații, limba de cominicare: rom/rus.

ISO, CE

12
Dispozitiv automat pentru colorarea 
frotiurilor citologice

33100000-1
Dispozitiv automat pentru colorarea frotiurilor 
citologice

AUTOMATIC SLIDE STAINER, model SS-
30

Spania
Especialidades 
Médicas Myr 

S.L. 

Dispozitiv automat pentru colorarea frotiurilor citologice  ;Descriere Dispozitiv pentru 
colorarea automata a lamelor pentru hematologie, citologie, histologie, bacteriologie, s.a.  
;Parametru  Specificația;Caracteristici sistem procesare simultana ≥ 5 stative; statii de 
procesare, total ≥ 20; statii de incarcare ≤ 2; statii de descarcare ≤ 3; statii de spalare  ≤ 3; 
capacitate stativ ≥ 30 lame; volum reagent / statie ≥ 300 ml; memorie ≥ 20 programe; 
capacitate program ≥ 50 pasi;posibilitatea de a programa sistemul de agitare pentru fiecare 
statie in parte posibilitatea de a programa sistemul de agitare pentru fiecare statie in parte 
da; program special pentru statii de spalare da; moduri de programare ≥ 4; parametri 
configurabili ≥ 3 (numar, viteza, amplituda);timp de imersie  1 sec - 59 min, pasul ≥ 59 
sec;memorie reagenti pre-programati ≥ 32; definiti de utilizator ≥ 20;real-time display 
pentru protocoalele executate  da;functie de drenare reagent  da;interfata USB pentru 
transmiterea datelor spre calculator  da;filtru pentru purificare aer cu carbon activat  
da;conectare la sistem de apa presiunea ≤ 4 bar; temperatura ≤ 30 ◦C; standard conectare 
¾”; sistem dublu de protectie  scurgere da;sistem canalizare drenaj prin gravitatie da; 
diametru teava ≤ 20 mm;Caracteristici alimentare Acumulator LI-ion da; Autonomie 
acumulator  ≥ 2 ore; Alimintare prin bloc de alimentare extern Da;Acesorii  ;Dispozitivul sa 
fie livrat impreuna cu toate accesoriile necesare pentu punerea in functiune al dispozitivului  
;vas pentru reagenti  ≥ 20 buc;vas pentru apa  ≥ 3 buc;capac pentru vas  ≥ 23 buc;stative 
pentru lame (capacitatea 30 lame)  ≥ 3 buc;suport pentru stativ cu lame   ≥ 3 buc;tub pentru 
conectarea la sistemul de apa  ≥ 1 (~1,5 metri);tub pentru conectarea la sistemul de 
canalizare  ≥ 1 (~3 metri);filtru pentru purificare aer cu carbon activat  ≥ 1 buc;Cablu USB 
pentru conectarea la calculator  ≥ 1 buc;bloc de alimentare   ≥ 1 buc;calculator pentru 
programare   ≥ 1 buc;  

Dispozitiv automat pentru colorarea frotiurilor citologice  ;Descriere Dispozitiv pentru 
colorarea automata a lamelor pentru hematologie, citologie, histologie, bacteriologie, s.a.  
;Parametru  Specificația;Caracteristici sistem procesare simultana ≥ 5 stative; statii de 
procesare, total ≥ 20; statii de incarcare ≤ 2; statii de descarcare ≤ 3; statii de spalare  ≤ 3; 
capacitate stativ ≥ 30 lame; volum reagent / statie ≥ 300 ml; memorie ≥ 20 programe; 
capacitate program ≥ 50 pasi;posibilitatea de a programa sistemul de agitare pentru fiecare 
statie in parte posibilitatea de a programa sistemul de agitare pentru fiecare statie in parte da; 
program special pentru statii de spalare da; moduri de programare ≥ 4; parametri 
configurabili ≥ 3 (numar, viteza, amplituda);timp de imersie  1 sec - 59 min, pasul ≥ 59 
sec;memorie reagenti pre-programati ≥ 32; definiti de utilizator ≥ 20;real-time display pentru 
protocoalele executate  da;functie de drenare reagent  da;interfata USB pentru transmiterea 
datelor spre calculator  da;filtru pentru purificare aer cu carbon activat  da;conectare la 
sistem de apa presiunea ≤ 4 bar; temperatura ≤ 30 ◦C; standard conectare ¾”; sistem dublu 
de protectie  scurgere da;sistem canalizare drenaj prin gravitatie da; diametru teava ≤ 20 
mm;Caracteristici alimentare Acumulator LI-ion da; Autonomie acumulator  ≥ 2 ore; 
Alimintare prin bloc de alimentare extern Da;Acesorii  ;Dispozitivul sa fie livrat impreuna cu 
toate accesoriile necesare pentu punerea in functiune al dispozitivului  ;vas pentru reagenti  ≥ 
20 buc;vas pentru apa  ≥ 3 buc;capac pentru vas  ≥ 23 buc;stative pentru lame (capacitatea 
30 lame)  ≥ 3 buc;suport pentru stativ cu lame   ≥ 3 buc;tub pentru conectarea la sistemul de 
apa  ≥ 1 (~1,5 metri);tub pentru conectarea la sistemul de canalizare  ≥ 1 (~3 metri);filtru 
pentru purificare aer cu carbon activat  ≥ 1 buc;Cablu USB pentru conectarea la calculator  ≥ 
1 buc;bloc de alimentare   ≥ 1 buc;calculator pentru programare   ≥ 1 buc;  

ISO, CE

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Numărul procedurii de achiziție:

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1625819712090 din 30 iul 2021, 9:21 - 21 aug 2021, 9:21

Dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor lista suplimentară 10, pentru anul 2021

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel. 022 808719/808719



Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel. 022 808719/808719



Specificații de preț  (F4.2) 

Nr. 

Lot
Denumire Lot Denumirea bunurilor şi/sau a serviciilor Cod CPV Cantitatea

Unitatea de 

măsură

Preţ unitar (fără 

TVA)
Preţ unitar (cu TVA)

Suma

fără

TVA

Suma

cu TVA
Termenul de livrare/ prestare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Dispozitiv pentru coloratia 
frotiului, metoda de coloratie 
Papanicolau

Dispozitiv pentru coloratia frotiului, metoda de 
coloratie Papanicolau

33100000-1 1 buc. 270,290.25 324,348.30 270,290.25 324,348.30

7
Analizator hematologic, 
automat (3 diff), cu modul 
VSH

Analizator hematologic, automat (3 diff), cu modul 
VSH

33100000-1 1 buc. 90,000.00 108,000.00 90,000.00 108,000.00

12

Dispozitiv automat pentru 
colorarea frotiurilor 
citologice

Dispozitiv automat pentru colorarea frotiurilor 
citologice

33100000-1 1 buc. 279,527.63 335,433.15 279,527.63 335,433.15

TOTAL Oferta 639,817.88 767,781.45

Semnat: __________ Numele, prenumele: Poiata Vitalie În calitate de: Director

Ofertantul: Biosistem-mld SRL Adresa: mun.Chisinau, Albisoara 16/1 of.7

până la 90 zile de la înregistrarea 
contractului de CAPCS, și instalarea/darea 

în exploatare în termen de 20 zile din 
momentul livrării (pentru cele care necesită 

instalarea)

Numărul procedurii de achiziție

Denumirea procedurii de achiziție:

ocds-b3wdp1-MD-1625819712090 din 30 iul 2021, 9:21 - 21 aug 2021, 9:21

Dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor lista suplimentară 10, pentru anul 2021

Biosistem-mld SRL www.biosistem-mld.com tel.022 808719/808517


		2021-08-19T13:55:18+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




